

CONSULTAS

Adjudicación Selectiva N° SEL-PROC-19-2025-OFP / PETROPERU-1 - “SERVICIO DE ACTIVACIÓN BTL Y EXPOSITORES PARA CAPACITACIONES PRESENCIALES”

EMPRESA:	SGS DEL PERÚ S.A.C.
RUC:	20100114349

CONSULTA N°1	CONDICIONES TECNICAS:
NUMERAL: Numeral 5.1	N° de Página: Página N°6
Consultas: ¿Los lugares que indican en la página 06, son lugares que serán proporcionados por Petroperú o será asumidos por el proveedor? y en el caso no se encuentren disponibles, ¿el proveedor podrá asignar otro lugar para los eventos?	
RESPUESTA	
Los lugares señalados en las Condiciones Técnicas (Hotel, Colegio Profesional, local de recepciones) son referenciales. el Contratista podrá proponer opciones que serán validados por el Administrador del Contrato, considerando la disponibilidad, aforo y ambientes.	
CONSULTA N°2	CONDICIONES TECNICAS:
NUMERAL: Numeral 5.3.5	N° de Página: Página N° 10
Consultas: ¿Las capacitaciones presenciales serán en las instalaciones de Petroperú, tanto la impartición teórica y práctica o será en las instalaciones del proveedor? Favor de confirmar.	
RESPUESTA	
La parte teórica serán impartidas en el auditorio del Hotel, Colegio Profesional o local de recepciones seleccionado. La parte práctica será impartida en el ambiente al aire libre de la instalación seleccionada.	
CONSULTA N°3	HOJA DE PROCESO
NUMERAL:	N° de Página: Página N°2
Consultas: Favor de confirmar, si las propuestas serán enviadas de forma digital o presencial, en el caso fuera presencial, favor de indicar el lugar de entrega.	
RESPUESTA	
“La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas”.	
CONSULTA N°4	CONDICIONES TECNICAS:
NUMERAL: Numeral 5.3.5	N° de Página: Página N°10
Consultas: Agradecemos puedan PRECISAR si en la fase de presentación de ofertas y ejecución contractual (perfeccionamiento y suscripción del contrato), los documentos a presentar pueden contar con firma electrónica o si solo se permite firma manuscrita. Cabe señalar que los representantes de SGS del Perú S.A.C. cuenta con firma electrónica emitida por una entidad de certificación acreditada por INDECOPI, de acuerdo con la Ley de firma y Certificados Digitales, Ley 27269 y su reglamento.	
RESPUESTA	
Los documentos a presentar pueden ser firmados adecuadamente por el representante legal de la empresa, con firma electrónica (De acuerdo con la Ley N° 27269 “Ley de Firmas y Certificados Digitales y su reglamento.) o física (para este último, el documento deberá ser escaneado con la firma en lapicero azul).	
CONSULTA N°5	CONDICIONES TECNICAS:
NUMERAL: Numeral 5.3.5	N° de Página: Página N°10

Consultas: Para la fase de ejecución contractual, agradeceremos PRECISAR cómo se realizarían las coordinaciones para la suscripción del contrato una vez que el postor ganador haya presentado los documentos para el perfeccionamiento correspondiente. Asimismo, indicar quién sería la persona con la cual se debe realizar esta coordinación.		
RESPUESTA		
El Ejecutor Contractual (Logística) remitirá copia del contrato, O/C u OTT al Originador (Administrador del Contrato), con los documentos respectivos para su administración. La fase de ejecución contractual se realizará en coordinación con el Administrador del Contrato, quién es el Supervisor de la Jefatura Red de la Jefatura Marketing.		
CONSULTA N°6	CONDICIONES TECNICAS:	
NUMERAL: Numeral 5.3	N° de Página: Página N° 11	
Consultas: ¿Habrá servicios de capacitaciones que se realizarán de manera virtual o todas las capacitaciones serán en modalidad presencial?.		
RESPUESTA		
Todas las capacitaciones se realizarán de manera presencial.		
CONSULTA N°7	CONDICIONES TECNICAS:	
NUMERAL: Numeral 5.3	N° de Página: Página N°11	
Consultas: ¿Qué fecha tiene programada Petroperú para realizar este servicio?.		
RESPUESTA		
El inicio de ejecución contractual será cuando se cumplan las condiciones establecidas en el numeral 5.4 de las condiciones técnicas, previa coordinación con el Administrador del Contrato.		
CONSULTA N°8	CONDICIONES TECNICAS:	
NUMERAL: Numeral 2	N° de Página: Página N°3	
Consultas: Referente a la declaración jurada que solicitan, sobre temas de coronavirus. ¿Será necesario presentar este documento? Favor especificar.		
RESPUESTA		
Se actualizó las condiciones técnicas.		
CONSULTA N°9	CONDICIONES TECNICAS:	
NUMERAL: Numeral 5.3.1	N° de Página: Página N°6	
Consultas: Favor de precisar; ¿cuántas personas se van a capacitar por cada ciudad, Puno, Arequipa, Lima, Piura, Junín y Ucayali?		
RESPUESTA		
Se capacitará aproximadamente a 200 personas (100 por turno).		
CONSULTA N°10	CONDICIONES TECNICAS:	
NUMERAL: Numeral 5.2.5.4	N° de Página: Página N°11	
Consultas: Sobre el perfil de los especialistas que dictarán los cursos ¿Se debe considerar exactamente el grado académico o títulos profesionales indicados en este punto o se puede convocar especialistas con títulos similares que estén acreditados por SGS del Perú? .		
RESPUESTA		
La formación académica de cada expositor deberá considerar ser acreditada con la presentación del título profesional o grado de bachiller, registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU).		
CONSULTA N°11	CONDICIONES TECNICAS:	
NUMERAL: Numeral 5.3.3	N° de Página: Página N°8	

Consultas: Las activaciones BTL deben ser realizadas por una empresa especializada en Marketing o puede ser realizada por una empresa que cuente con experiencia acreditada en el desarrollo del servicio.

RESPUESTA

Según lo indicado en el numeral II Requerimientos Técnicos Mínimos de las condiciones técnicas, el postor deberá tener experiencia mínima de un (01) servicio de activación BTL y/o Servicios de Eventos de Capacitación y/o producción de eventos virtual y/o presencial, en un tiempo no mayor a dos (02) años a la fecha de presentación de propuestas.

San Isidro, 05 de mayo de 2025

Atentamente,

